NOTÆ.

(512) Ex codice Epternacensi ediderunt Martene et Durand Coll. I, p. 677, ubi ita inscriptum est : *Hoc decretum sanxit Bruno archiepiscopus, XXI archiepiscopatus sui anno.*

(513) Cf. Wilhelmi comitis epistolam hac occasione scriptam, ap. Hontheim Hist. I, p. 507.

(514) V. diploma Heinrici V ap. Hontheim I, p. 485 n.

(515) Germanice *Tufsteine*.

(516) Cf. Brunonis dipl. de hospitali ibidem fundato, Günther I, p. 466.

(517) In perpetuosto rituali quondam ecclesiæ metropolitanae legitur : *Anno Domini 1121, indict. 15, 10 Kal. Nov. dedicata est hujus domus nova pars, quæ est ad occidentem, cum altari sancti Nicolai confessoris in ea sito, a domino Brunone venerabili Trevirorum archiepiscopo, pontificatus sui anno 20, in honore sanctæ et individuæ Trinitatis sanctique Nicolai episc. et conf., cujus reliquiae in eo continentur.*

(518) Gesta c. 20, 25.

dirutam (519), Adalberti et Ruodolfi³⁷¹⁰ ejusdem ecclesiæ præpositorum industria, datis eis³⁷¹¹ sumptibus, non juxta primæ quantitatis amplitudinem sed secundum facultatis suæ modicitatem³⁷¹², reformavit. — Anno³⁷¹³ autem Dominicæ incarnationis 1124, qui est annus³⁷¹⁴ episcopatus ejus²³³⁷¹⁵, 7 Kal. Maii die³⁷¹⁶ 6 feria³⁷¹⁷, hora prima, animam reddidit. Cujus exequiis celebrandis affuerunt Trebericæ diocesos episcopi Heinricus Virdunensis, Cuonradus³⁷¹⁸ Tullensis, et eum non longe ab antecessoris sui Egilberti sepulchro magno cum honore et totius cleri ac populi mœrere deposuerunt. Sedit³⁷¹⁹ in episcopatu annis³⁷²⁰ 23³⁷²¹, diebus³⁷²² 24³⁷²³, et vacavit episcopatus³⁷²⁴ menses 2, dies³⁷²⁵ 8³⁷²⁶.

* *C addit* : Hisdem quoque temporibus sancti Eucharii cenobium religione rebusque jam pene conlapsum per Eberhardum abbatem Kambergensem strennuæ³⁷²⁷ religionis virum reparavit. Qui vetus monasterium, novum inchoans edificare, dejecit, ejusque temporibus prefati Eberhardi sanctus Domini Mathias apostolus inventus est (520). Quantum autem ipsum locum Deus per multorum miraculorum signa provexerit, testis est omnis Treverorum urbs, quæ etiam per meritum beati Mathiae meliorationis suæ plurima indicia monstrat.

26³⁷²⁸. Post decessum vero³⁷²⁹ Brunonis episcopi Godefridus³⁷³⁰, majoris ecclesiæ decanus, in episcopatum successit. Hic de Leodiensi³⁷³¹ parochia extitit oriundus, Arnulfum³⁷³² vero consanguineum suum, et majoris ecclesiæ, domus videlicet beati³⁷³³ Petri, præpositum, virum videlicet³⁷³⁴ religiosum et morum honestate præclarum, qui ecclesiam in honore³⁷³⁵ sanctæ Crucis juxta Albam portam sitam constituit, Treverim³⁷³⁶ secutus, ab Eberardo³⁷³⁷ Treverorum archiepiscopo clericus est designatus. Ille vero³⁷³⁸, sicut et³⁷³⁹ antecessor ejus, prædictus inquam præpositus, morum dignitate et animi liberalitate insignis, prius³⁷⁴⁰ a Treverensibus, clero scilicet et populo, dilectus, et ab episcopis ejusdem civitatis Egilberto et Brunone multis ecclesiasticis

A honoribus ditatus³⁷⁴¹, ad ultimum decadente domino Brunone, sicut prædiximus, in episcopatum³⁷⁴² est sublimatus³⁷⁴³. Peracto vero anno episcopatus sui, insurgentibus contra³⁷⁴⁴ eum quibusdam de clericis suis et introitum ipsius calumpniantibus [an. 1125-1126] — quorum calumpnia si justa aut injusta fuerit, Deus scit, ego nescio³⁷⁴⁵ — tandem ab hoc causa est³⁷⁴⁶ perducta, quod sentiens suam infirmitatem ad hoc³⁷⁴⁷ onus non sufficere — jam enim ad decrepitam venerat ætatem, — videns etiam³⁷⁴⁸, quod³⁷⁴⁹ pro eo in ecclesia fraterna scindebatur caritas, quibusdam sibi adhærentibus, aliis resistenteribus³⁷⁵⁰, ne causa esset hujus scismatis, circa finem tertii anni ab episcopatu est absolutus. Obtinuit³⁷⁵¹ autem sedem³⁷⁵² annis 2, mensibus 10, diebus 11.

B Supervixit autem³⁷⁵³ postea annum unum, menses 5, dies 16³⁷⁵⁴, obiitque 18³⁷⁵⁵ Kal. Decembris die³⁷⁵⁶, quinta feria³⁷⁵⁷ (521), hora noctis 3 (an. 1128, Nov. 14). Quem sepelivit successor ejus³⁷⁵⁸ in basilica sancti Petri majoris ecclesiæ sub arcu qui est ad meridianalem plagam.

27³⁷⁵⁹. Hic autem successor ejus nomine Meginherus³⁷⁶⁰, eadem qua decessor³⁷⁶¹ parochia nobilibus et ipse parentibus³⁷⁶² procreatus, et a puericia in Treverensi ecclesia educatus, morum honestate et personæ maturitate ad præsulatus honorem dignus profecto ascendisset, si antedictum Godefridum³⁷⁶³ vel parcus in pugnasset vel suæ rigiditati et indiscretioni modum imposuisset. Mense Junio (an. 1127) electus, sequenti autumno collecta milicia

C Treverensi castellum novum quod dicitur Bumagen³⁷⁶⁴ (522) primo in petu cepit, Willehelnum³⁷⁶⁵ comitem ad conditionem pacis venire coegerit, pacemque³⁷⁶⁶ patræ in brevi reformavit. Veniente quadragesima (an. 1128), iter suum Romanum direxit, ubi a papa Honorio ordinatus³⁷⁶⁷ et pallio dignitatis³⁷⁶⁸ est decoratus (523); unde³⁷⁶⁹ reversus a clero et populo Treverensi³⁷⁷⁰ honoriifice est susceptus. Deinde dum nimio zelo rectitudinis de incontinentia clericorum multa sæve³⁷⁷¹ dis-

VARIÆ LECTIONES.

³⁷¹⁰ rodolphi 5a. rudolfi 4. 6. B1? C. rudolphi 5b. ³⁷¹¹ ei 5 a. c. ³⁷¹² modum 5. 6. B4. C. ³⁷¹³ Norum caput incipit C. — autem deest 5b. ³⁷¹⁴ deest C5. 4. ³⁷¹⁵ XXVIII. B4? qui — 23. desunt 5b. ³⁷¹⁶ deest 6. ³⁷¹⁷ deest 5. ³⁷¹⁸ conradus 5. alii. ³⁷¹⁹ s. autem C. ³⁷²⁰ annos 6. B1. C. ³⁷²¹ XX 6c. menses tres add. 6a. b. d. ³⁷²² dies 6. B1. 5. 4. C. ³⁷²³ XXIII. 6. XVIII. 5b. c. XXIII — duos dies desunt 5a. ³⁷²⁴ deest C6. ³⁷²⁵ et dies C6. ³⁷²⁶ C6. add.: et cetera. ³⁷²⁷ strennuæ C1. ³⁷²⁸ c. LXXIV. Leibn. Hujus capititis loco in cod. B2. narratio uberior exstat, quam infra edimus. ³⁷²⁹ deest 6. C6. ³⁷³⁰ godefridus B1. ³⁷³¹ leodicensi 4. 6a. ³⁷³² arnoldum 5. 6. B4. C. ³⁷³³ sancti 6. ³⁷³⁴ deest 6. scilicet 5. C. ³⁷³⁵ honorem B4. ³⁷³⁶ treberim 5. 6. ³⁷³⁷ eberardo 6. ³⁷³⁸ deest 5b. ³⁷³⁹ deest 6. ³⁷⁴⁰ primo 5. ³⁷⁴¹ est d. 5b. ³⁷⁴² in episcopatu B1. ³⁷⁴³ sublevatus 4. ³⁷⁴⁴ in B4? ³⁷⁴⁵ n. e. d. s. C. ³⁷⁴⁶ deest 5b. ³⁷⁴⁷ deest 5. 6. ³⁷⁴⁸ deest C. ³⁷⁴⁹ q. in e. f. pro eo 6. ³⁷⁵⁰ sibi r. 6. ³⁷⁵¹ Occupavit autem pergit B2. cum hoc textu. ³⁷⁵² episcopatus C. ³⁷⁵³ vero annum 6. ³⁷⁵⁴ VI. 4. 5. 6. — Obiit autem 5b. ³⁷⁵⁵ VIII. C. ³⁷⁵⁶ die — 5. desunt 6. ³⁷⁵⁷ deest 5b. f. V. B1. ³⁷⁵⁸ deest 4. ³⁷⁵⁹ c. LXXV. Leibn. — C1. add, rubram: De Meginhero. ³⁷⁶⁰ meynerus 4. megenheres B1. semper. ³⁷⁶¹ d. ejus 4. B4. ³⁷⁶² deest 5a. potentibus 6c. ³⁷⁶³ gotefridum B4. ³⁷⁶⁴ bumage 5. 5a. c. 6. bunnage B4. bunnage C. humage 5b. huniage C 6. novum dc quo ante jam dictum est, pr. B2. ³⁷⁶⁵ wilhelnum 5. C. alii. wilelmum 6a. ³⁷⁶⁶ que deest 5b. ³⁷⁶⁷ est o. et p. d. d. 6. ³⁷⁶⁸ pallii dignitate 4. 5. 6. ³⁷⁶⁹ Inde 5. ³⁷⁷⁰ treverico C. ³⁷⁷¹ deest 5. 6.

NOTE

(519) A. 1092, Kal. Aug., Ann. S. Eucharii, SS V, p. 10. Cf. hac de re locum ex Miraculis S. Modoaldi infra ed.tum.

(520) V. hujus rei narrationem infra editam.

(521) Nov. 14. feria quarta a. 1128. fuit.

(522) De hujus loci situ non constat, neque de Numagen coguandum est.

(523) Cf. Honorii diploma, Günther I, p. 200.

poneret sine condimento discretionis, magnam sibi A dam archiepiscopi nepotem, elegerunt 7 Idus Decemb. Quod ille omni ³⁷⁷¹ nisu, maxime causa inopie hujus ecclesiae ³⁷⁷² renuebat, re autem ³⁷⁷³ vera, ut post ³⁷⁷⁴ claruit, majoris episcopatus gloriam affectabat; et hoc cum gratia apostolici Innocentii ³⁷⁷⁵ faciebat, qui eo tempore in Galliis commanens, diversis in locis concilia celebrabat ³⁷⁷⁶. Nam quando Meginherus ³⁷⁷⁷ episcopus ³⁷⁷⁸ Romam ³⁷⁷⁹ pergens captus et custodiae traditus fuit, bellum quoque ³⁷⁸⁰ inter Romanos conflatum est de loco Innocentii et Anacleti, Honorio papa defuncto. Quorum prior electione auctentica ³⁷⁸¹ cleri et populi intronizatus et consecratus defuncto successerat, alter autem ³⁷⁸² factione nobilium Romanorum, quorum ipse propinquitate pollebat, papatus sibimet ³⁷⁸³ B honorem assumpserat. Maximo autem motu horum gratia ³⁷⁸⁴ concitato, Innocentius papa ³⁷⁸⁵ templum sancti Petri fugiens intravit, quem Anacletus obsessum, tormentis quoque ³⁷⁸⁶ machinisque adhibitis, de templo et urbe fugavit. Pulsus Roma, Gallias ³⁷⁸⁷ Innocentius petiit ³⁷⁸⁸, ubi eum legati Treverensium ³⁷⁸⁹ adeuntes, ut electionem suam ³⁷⁹⁰ firmare ³⁷⁹¹ et perficere non differret postulabant. Quibus ipse respondit, ut alium ad hoc idoneum quem vellet eligerent ³⁷⁹²; nam Brunonem nec ipsi nec alterius ecclesiæ filii episcopum habere possent ³⁷⁹³. Hoc responsum apud Leodium in quadragesima acceperunt ³⁷⁹⁴. (An. 1131, Mart.) Sequenti pascha (Apr. 19) cum rex Lotharius ³⁷⁹⁵ omnesque principes Treverenses ³⁷⁹⁶ Treveri ³⁷⁹⁷ convenissent, pars C cleri primicerium Mettensem ³⁷⁹⁸ Adalberonem ³⁷⁹⁹ eligebat ³⁸⁰⁰, principes tamen et populus acriter repugnabant. Qua dissensione per continuum annum ³⁸⁰¹ protracta ³⁸⁰², tandem jussu apostolici et imperio regali sedata, altero pascha intronizatus est Adalbero ³⁸⁰³ anno dominice incarnationis 1132 ³⁸⁰⁴ (Apr. 10).

28. ³⁷⁸⁵ Anno igitur ordinacionis suæ 2 (1129), mense Novembrio, cum jam ³⁷⁸⁶ erga multorum animos ³⁷⁸⁷ ea qua ³⁷⁸⁸ dixi causa esset odiosus, Romanum ire disposuit, ut consilio apostolici vel auxilio ea quæ se gravabant alleviaret. Quo tempore prædictus Cuonradus minus ³⁷⁸⁹ in Theutonico ³⁷⁹⁰ prosperatus, regnum Italicum tamquam et illud sibi deberetur, invadere cupidus, ibidem in Italia morabatur, ubi Meginherum episcopum ³⁷⁹¹ per exploratores proditum ³⁷⁹² cepit, eumque ³⁷⁹³ apud Parham civitatem custodiae deputavit, ubi sequenti anno (1130), jam ³⁷⁹⁴ oculorum lumine ex afflictione amissio, Kal. Octobris obiit. Episcopus ³⁷⁹⁵ Parmensis vestibus, quas sibi ipsi ³⁷⁹⁶ morituro paraverat, corpus ³⁷⁹⁷ indutum in majori ecclesia sepelivit.

29. ³⁷⁹⁸ Post hunc Treveri ³⁷⁹⁹ Brunonem, ecclesiæ Treverensis ³⁸⁰⁰ canonicum, Brunonis quon-

VARIÆ LECTIONES.

³⁷⁷² c. LXXVI. inc. Leibn. ³⁷⁷³ fere 5. ³⁷⁷⁴ lotharium 4. 5. 6. B4. C. ³⁷⁷⁵ elevaverunt B2. ³⁷⁷⁶ frithericus B2. frid. C. ³⁷⁷⁷ deest 5c. B1. C. ³⁷⁷⁸ nepos inito consilio cum quibusdam faventibus sibi fratrem C1. e corr. sec. manus et ita C5. 6. ³⁷⁷⁹ conradum 5. cunradum 6. semper. ³⁷⁸⁰ deest, causa post addito, C1. et ita C3 sqq. ³⁷⁸¹ megih. 5a. b. et ita infra.—episcopo trever. ordinato 5b. ³⁷⁸² sua sede 5. ³⁷⁸³ Quod—perfecit desunt 6a. ³⁷⁸⁴ deest 4. 5b. ³⁷⁸⁵ Wytt. plura ex opere Lind. et cod. Eberh. Clus. inseruit, quæ s. XV. XVI. conscripta ut nullius pretii omisimus. ³⁷⁸⁶ deest 5b. ³⁷⁸⁷ annos 6a. ³⁷⁸⁸ que B1. C6. ³⁷⁸⁹ minor C. ³⁷⁹⁰ theuthonico 5a. c. teutonico C. teuthonico regno 6. ³⁷⁹¹ archiepiscopum 5b. ³⁷⁹² pdictum 5a. b. dictum corr. prædictum 5c. ³⁷⁹³ eundemque 5a. ³⁷⁹⁴ deest 5b. ³⁷⁹⁵ Ep. vero B1. ³⁷⁹⁶ deest B1. ³⁷⁹⁷ c. ejus B1. ³⁷⁹⁸ c. LXXVII. Leibn. ³⁷⁹⁹ treverici 4. treverenses B1. treviri C1. ³⁸⁰⁰ deest 5. tr. eccl. 6. B1. trevericæ C. ³⁸⁰¹ maximo nisu causa 6. ³⁸⁰² vocabulum erasum C1. ³⁸⁰³ deest 5a. ³⁸⁰⁴ postea 5. ³⁸⁰⁵ g. i. pape 6. deest B1. ³⁸⁰⁶ celebret C3. ³⁸⁰⁷ megiberus 5a. megherus 6c. megherns 5b. meinherus B2. ³⁸⁰⁸ deest 5. 6. ³⁸⁰⁹ roma C. ³⁸¹⁰ q. conflatum est i. r. de 6. ³⁸¹¹ autentica 5a. 6. ³⁸¹² vero 6. ³⁸¹³ sibi 6. ³⁸¹⁴ h. g. desunt B1. ³⁸¹⁵ deest 6. ³⁸¹⁶ et t. 6. q. t. B2. ³⁸¹⁷ i. g. 5. 6. ³⁸¹⁸ adiit 4. 6. adiit 5. ³⁸¹⁹ trorum 5a. treverorum 4. 5c. 6. trevirorum B4. C. treverenses B2. canonicorum 5b. ³⁸²⁰ deest 4. 5. 6. ³⁸²¹ firmaret (confirmaret 6c.) et perficeret post 6. ³⁸²² el. q. v. 5. a. eligerent quem idoneum scirent 6. ³⁸²³ potuissent 5. B4. C. h. non potuissent 4. ³⁸²⁴ receperunt 5. ³⁸²⁵ lotarius B2. ³⁸²⁶ deest 5b. B2. 3. Rorū 5a. treberorum 5c. tr. 6a. treberenses B1. trevirorum B4. C. ³⁸²⁷ treverim 6. treveri 5b. B1. 2. alii. ³⁸²⁸ deest B2. ³⁸²⁹ alberonem 4. 5. 6. ³⁸³⁰ eligebant 4. 5. 6. ³⁸³¹ deest C. ³⁸³² protractata 5. ³⁸³³ albero 4. 5. 6. adelbero B1. C1. ³⁸³⁴ millesimo C. vicesimo secundo 6c. B2. trigesimo tertio B3.—Addit: 6c: Explicit liber in historia Treberorum; 6d: Explicit hystoria Treberorum; B2: Expliciunt gesta Treverorum.—Codices 5. continuationem recentiorem addunt

GESTA GODEFRIDI ARCHIEPISCOPI⁵⁸³⁵.

1. Igitur post excessum Brunonis episcopi Gothfri-
dus⁵⁸³⁶ in episcopatum successit. Hic de Leodi-
censi parochia progenitoribus admodum nobilibus,
patre Rutfrido, matre Fridesinda nomine, ex vico
qui Falmanies dicitur extitit oriundus⁵⁸³⁷. Arnoldum
avunculum suum, majoris aëcclesiæ, domus videli-
et beati Petri apostoli prepositum, Treberim secu-
tus, ab Everardo Treberorum episcopo clericus
est designatus. Verum ubi inmatura libertate poti-
tus est, continuo per coequevos, quibus luxus et
desidia cordi est, amare via, corruptæ viæ trami-
tem incedere perdocetur, ac velud equus infrenis,
rectore contempto, recti itineris⁵⁸³⁸ lineam derel-
quid. Propterea enim ab Arnoldo supra memorato
in ministerium Heinrici quarti regis delegatus est,
ut, quia de morum ejus irreligiositate regulariter
non speraret ullum ecclesiasticum honorem contin-
gere, si facultas subpeteret, videlicet si ecclesiar-
charum quisquam vita decederet, si nequiret cano-
nicae, regia saltem intruderetur potestate. Contigit
itaque temporum labente curriculo, decanum domus
Treberensis diem extremum claudere, et non multo
post archidiaconatus officium, alio quoque ibi
obeunte, vacare; quod ut regi innotuit, directis
mox ad Egilbertum episcopum litteris, mandavit, ut
supra memoratum Gothfridum illis honoribus subli-
maret, quod nisi ficeret, regem offenderet. Jam vero
adeptus, si debuisse quempiam claustralib[us] stipendii
vel altaris dono investire, non faciebat sine muneris
assecucione; more diabolico non passus se solum
interire, quin et alios satagebat secum precipitare,
presertim cum ex decretis pontificum Romanorum
tam vendentes quam ementes honores aëcclesiæ sint
dampnati anathemate. Cum autem nec sic satis libere
sibi videretur canonicas posse venundare — prior
enim decano prepositus debet investire — affectavit
et ipse,⁵⁸³⁹ si quas posset preposituras acquirere.
Igitur congregationi beati Symeonis super portam
civitatis preerat quidam Uodelricus nomine, natus
de finibus Aquileiae, quem idem Gothfridus⁵⁸⁴⁰ per
Martinum quendam capellanum suum ita circumve-
nit, ut, si Aquileiam remeare voluisse, preposituræ
suæ eum heredem substitueret; cum utique non di-
gnitates aëcclesiasticæ jure hereditario, sed probatis
vitæ sanctitate sint conferendæ, quorum vita subdi-
tis sit vivendi norma.

2. Itaque corrasa hinc et inde thesauri magna
congerie, cum Bruno obisset (an. 1124), cepit totis

A desideriis anhelare, ut in locum ejus potuisset as-
surgere. Misit ergo per secretarios suos Heinrico re-
gi mille centum et ultra, ut dicitur, marcas argenti,
et ita eum sibi conciliavit, ut, cum Treberenses ve-
nirent et dari sibi episcopum expeterent, et quidam
illius ineptiam pretenderent, rex non eo minus
omitteret quin eum episcopum constitueret. Erat
enim senilis desipientiæ, plenus furore iracundiæ,
discretionis permodicæ, qui nec domui⁵⁸⁴¹ suæ be-
ne noverat preesse. Pro hujusmodi eligere eum epi-
scopum formidabant. Set tamen⁵⁸⁴², vellent, nollent,
intronizatus est die 6 Nonas Julii. Statimque missa
legacione mandavit episcopis aëcclesiarum subjecta-
rum Trevericæ metropolis, quatinus Treberim con-
venientes ipsum consecrarent antistitem. Quam vide-
B licet consecrationem sui licet ipse voluisse accele-
rari, tamen diversis causarum intercidentium⁵⁸⁴³
prepeditabatur obstaculis. Ecce enim Stephanus Me-
tensis episcopus, ut audivit quod prefato ordine in-
traverit, illo venire dissimulavit; venisset tamen, si
pallio quo avunculus suus Calistus papa eum hono-
ravit, in consecratione metropolitani permisus fuis-
set indui. Non enim nisi pallio indutus voluit inte-
resse consecracioni. Quare autem eo non sit per-
missus indui, causa haec est: quoniam quasi in⁵⁸⁴⁴
injuriam metropolis aëcclesiæ eo gloriabatur se in-
dui, nec in ejus⁵⁸⁴⁵ usu ullum voluit in metropoli-
tano habere respectum. Est et alia causa, quare con-
secracioni premissæ noluerit interesse. Inter ipsum
Stephanum et Heinricum Virdunensem episcopum
facta est contencio, quis eorum metropolitanum
consecratus esset episcopum, Stephano preten-
dente sedis suæ principatum, Heinrico autem ordi-
nationis suæ prioratum. Set uter eorum justiorem
proposuerit causam, edisserat, maxime cum Ste-
phanus quodam fastu superbiæ, Heinricus vero ra-
tione voluerit consecrator existere; nisi si forte aë-
clesia Metensis in privilegiis habeat, quod suus epi-
scopus sit metropolitanum consecratus. Interea
dum hec agerentur supervenit forte quidam cardi-
nalib[us], Willehelmus nomine, Prenestinus episcopus,
dicens se ab apostolica auctoritate directum, ut quo-
cumque in loco episcopos non consecratos vel aliud
quodlibet hujusmodi negotii imperfectum invenis-
set, adimpleret. Quem ut Stephanus Metensis Tre-
berim venisse comperit, directis ad eum litteris, pri-
mum quidem per karitatem rogavit, et postea ex
apostolica auctoritate interdixit, ne quid⁵⁸⁴⁶ sui or-

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁸³⁵ *Hæc in cod. B 2. fol. 43'. leguntur.* ⁵⁸³⁶ *guothfridus erasa littera u cod.* ⁵⁸³⁷ *oriūdus erasalittera u cod.*
⁵⁸³⁸ *iteneris corr. itineris c.* ⁵⁸³⁹ *post suppl. c.* ⁵⁸⁴⁰ *guthfr. c.* ⁵⁸⁴¹ *domue corr. domui c.* ⁵⁸⁴² *post suppl. c.* ⁵⁸⁴³ *intercidencium c.* *quem ad litteram fere secutus sum, Scripsi tamen in verborum fine æ pro e,*
5844 deest c. ⁵⁸⁴⁵ *eis c.* ⁵⁸⁴⁶ *quod legendum, aut post quid supplendum est P.*

dinis esset, ipse facere presumeret. Quo contra ille A personarum distinctione, unus in deitate substantiae.

³⁸⁴⁷ protulit, hunc modum continentibus :

Kalistus episcopus, servus servorum Dei, carissimis nobis in Christo fratibus archiepiscopis ceterisque ecclesiasticis ordinibus per Galliam, Germaniam et Franciam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Mittimus ad vos fratrem nostrum Willehelnum Prenestinum episcopum, dantes ei cum vestra caritate licenciam, ut si qui sint in vobis episcopi non consecrati, consecret, et, si qua sunt alia hujusmodi ecclesiasticorum negotiorum minus perfecta ³⁸⁴⁸, in omnibus inoffensa fraternitate consummet. Pax vobis.

Has itaque cum in auribus omnium qui aderant exposuisset, adjecit : *Si frater noster Metensis consecracioni metropolitanae voluerit interesse, ego vita comite ero ei adjutorio, si vero venire non maturaverit, prout dominus permiserit, ego vicem ejus adimplero.* Denique illi propter supra memoratas causas Treverim venire nolenti, prefatus cardinalis, cooperatoribus episcopis Heinrico Virdunensi et Cuonrado Tullensi, premissum Guodefridum consecravit episcopum, die dominica 7 Idus Septembbris.

5. Ita demum ordinacionis suæ compos effectus, quadam vice, cum debuisse, ut moris est, in ambone fidelibus verba salutis adnunciare, et quomodo de sancta trinitate senciendum esset elucidare, ita irrationabiliter et inordinate disserebat, ut hii quos docere debuerat pocius eum hereticum quam catholicum estimare potuissent, si non magis, ut erat, ejus eloquentiae inscientiae, quam pravitati hereticae addixissent. Verum namque est, quod beatus Hieronymus ait : *Stulti sunt, qui, cum loqui nesciant, tacere non possunt.* Ut enim unum de multis locutionis suæ erratis exponamus, cum, ut diximus, in ambone constitutus fidei verba explanare voluisse : *Credite, inquit, quia tres domini unus dominus est, personas dominos interpretans, cum ab orthodoxis tres Deos aut dominos dicere prohibeamur, ut beatus Athanasius Alexandrinus in edizione fidei catholicae proposuit dicens : Sicut singillatim unamquamque personam Deum ac dominum confiteri christiana veritate compellimur, ita tres Deos aut dominos dicere catholica religione prohibemur.* Proinde ne corrumperentur — testante enim apostolo *corrumpunt mores bonos colloquia mala* (*I Cor. xv, 33*) — unus in viam suam disputans inter se, istum quasi novæ fidei verba inaudita set heretica proferre, numquam doctorum suorum quempiam hujusmodi protulisse. Et quidem de simplicioribus aliqui exinde scandalizati et seducti fuissent, nisi industris cleri predicatione viæ restituti atque secundum christianæ veritatis professionem instructi audissent, quod unus et idem Deus indivisus et in scissus trinus sit in

A personarum distinctione, unus in deitate substantiae.

4. Porro paucis adhuc innotuerat, quod episcopatum precio comparaverat, cum ecce insurrexerunt in eum ex equestri ordine viri iniqui, exigentes, dari sibi promissa beneficia, mercedem videlicet favoris, quoniam ipsi eum magis favore suo quam ecclesiastica electione constituisserent. Quibus cum ille plurima episcopalium reddituum concederet, nec tamen satis eis ad placitum impertiret, calumpniato eo abscedebant ³⁸⁴⁹, et aliqui ex eis in ejus injuriam castra instituebant, alii predaciones, alii concremationes exercebant, adeo ut nostris quoque temporibus, sicut antiquitus factas legimus, devastaciones hujus Trebericæ civitatis deploremus. Denique si

B qui de ³⁸⁵⁰ clero, aut etiam de reliquo populo, ad opus suum de civitate exeentes, hac sive illuc habuissent divertere, capiebantur, calumpniabantur, et omnia sua eis tollebantur. Tocius autem hujus interitus auctor et predux Willehelmus, cuius proximo sermone mentio est (524), comes, et filius ejus Cuonradus, qui sicut patriæ possessionis, ita quoque heres et imitator tocius exstitit iniquitatis; et si quo modo non per omnia equalis patri in malitia erat, magis illum scelerum immensitate quam ulla preivit diminucione. Horum cooperatores exstiterunt ipsorum tam ministri quam liberi — si tamen quis liber ³⁸⁵¹ dicitur qui servus est iniquitatis et esse convincitur — æcclesias diruentes, et lapidibus inde sumptis, cum alii pro manibus non erant, castra

C sua, quod dictu quoque nefas est, construentes. Ex quibus quidam Brunicho in cacumine cujusdam montis, miliario ab urbe plus minus secundo, turrim exstruxit, quæ bis igne de celo veniente conflagrat; nec tamen ille ab injusticia vertit. Mirum est quod referam, et fortasse paucorum auditui credibile; verumptamen noverint, quod, et me super hoc opstupescente et pro rei novitate fidem adhibere nolente, relator eorum quæ dicturus sum, testificans in Deo vera esse et vidisse se simul et audisse quæ diceret, aiebat, quod supra nominatus Brunicho idem hoc castrum suum, quod utique circumiacentis provinciæ plaga et destructio erat, ut ita dicam, fidei et custodiæ satanæ commendasset; qui videlicet sathan mira et incredibili familiaritate circa ipsum castrum discurrebat, ac ne longius idem satanas quasi a castro declinaret, porcionem stipendi trium hominum ad opus ejus in secreta parte domus cottidie hora prandii deferre jussit; quod quam cito depositum, absumptum est in momento coram eo qui detulit; nec tamen ille devorantem vidit, sed sonum, quasi voces canum certantium audiuit.

D 5. His igitur et hujuscemodi tribulacionibus multis et malis afflicti Treberici, ad eum, cuius causa

VARIÆ LECTIONES.

³⁸⁴⁷ pretulit c. ³⁸⁴⁸ perfecta quam in c. ³⁸⁴⁹ abebedebant c. ³⁸⁵⁰ deest c. ³⁸⁵¹ quis libet c.

NOTÆ.

hec omnia illis inferebatur, Guothfridum inquam dictum episcopum, congregabantur, et ita ipsum compellarunt : *Quamdiu ista passuri sumus?* Qui ait : *Vos scitis perfidiam et maliciam tocius cognationis illius pessimæ, quæ de castello Lucelenburch dicto ²⁸⁵³ oriunda est, quantis adversitatibus antecessores meos, mei utique respectu apostolicos viros, affecerunt; ut prophetæ verbis utar : Non enim melior sum quam patres mei (III Reg. xix, 4); nempe qui nos impugnant, ipsi nostri protecturi erant.* At illi responderunt : *Num si materiali gladio defendere nos non potes, quare saltim spirituali nos non defendis?* Et ille : *Numquid, ait, audistis, quomodo illi auctoritatem episcopalem parvipendunt, dicentes, non posse me quemquam vinculo spirituali vel ligare vel absolvere, quoniam predecessorum meorum in hac sede archiepiscoporum pallii videlicet non fungor honore, pro quo acquirendo, vos videtis, quod corporis infirmitate prepeditus domnum papam adire non possum. Set sicut saepius, ita iterum et nunc obsecro : vos segregate michi de vobis prudentes utriusque ordinis viros, qui tanta legacione digni habeuntur, et ego eis viæ subsidia ministrabo.* Responsumque est ei : *Ex parte quæ loqueris vera sunt, sed aliud nobis insinuatur ab his qui nos persequuntur, comminantis, non ante nos pacem habituros, quam munera quæ ipsis pro electione tui spopondisti persolveris. Verumptamen ut omnibus pateat ²⁸⁵³ quod in nobis non absistat, nos domnum papam in nomine tuo adhibimus, et tribulacionem loci nostri exponemus, dicemusque, si tibi visum fuerit, quod quia pallium metropolis nostra non habeat, hanc esse causam, quare non possis impugnatores hujus ecclesiæ nostræ comprimere, addemusque, ut pro Dei nomine meminerit tribulationis nostræ, debitum honorem ecclesiæ nostræ concedendo. Itaque in hec verba accinguntur viæ honoraciores viri ²⁸⁵⁴ utriusque ordinis.*

6. Cumque Romanam pervenissent, illie fama rei seriem deduxerat omnem. Cum ergo causam sui adventus in auribus domini Honorii, tunc Romani pontificis, exposuissent, ²⁸⁵⁵ ipse, narrato eo quod audierat super ingressu hominis illius — ita enim ipsum nominavit — Guothfridum dieo, perquisivit, si rerum harum innoxium voluisserent illum juramento comprobare, et negantibus, ait : *Homo ille sanctam Dei ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, synouiacæ pravitatis decoloravit infamia ²⁸⁵⁶; unde nisi expurgatus fuerit, cum pace ecclesiæ episcopare non poterit. Ecce ego ultra Alpes missurus sum fratrem nostrum Petrum, cardinalem diaconum tituli sanctæ Mariae in via tata, sapientem utique et discretum virum, pro disponendis in partibus illis ecclesiasticis utilitatibus. Qui cum ad vos uenerit, obedite illi sicut et michi, statuaturque dies et locus, ubi loci in provincia vestra competens visum fue-*

A rit, ibique sedente hoc loco judicis, et advocatis circumiacentis provinciæ episcopis et aliis qui busque religiosis personis, homo ille conveniatur; si innocens inventus fuerit, dimitatur, sin autem, amovetur. Nos vero ecclesiæ vestræ, antiquæ illi et nobili Trebericæ metropoli, propicio Deo, debitum non abnegamus honorem, verumptamen cum eadem ecclesia ad priorem fuerit restituta decorem. Et responso accepto, hii ²⁸⁵⁷ qui missi fuerant absoluti, in sua sunt restituti.

7. Denique cum jam fere ad omnium per circuitum noticiam devenisset, omnesque ejus detestarentur ingressum, eos, quos supra memoravi pro se Roman directos, sepius lacessivit, quod tam infamis de eo rumor processerit, ipsorum culpæ esse B dicens. Set ex eis quandam Theodericum nomine, diaconum domus, virum acrem ingenio et ambitionem valde, per supra memoratum presbiterum suum Martinum et Bolsönem quandam, quem hie archidiaconatus officio sublimaverat, quia cum iam dicto Martino ipsi episcopatum emptum ierat, aliis insciis, data et promissa pecunia corrupti, ut contra alios ipse defensor ejus fieret. Nam præ ceteris majoris erat eloquentiae et auctoritatis, set et animi duplicitis, qui utrimque manu firmaverat, hic, quod ecclesiæ causam ageret, illic, quod adjutor ejus fidelis existeret. Qui demum cum crebro adversus eum factos conatus evacuasset, persepe etiam incitaret, justo Dei judicio, illo genere morbi quem Græci lienteriam ²⁸⁵⁸ nominant infirmatus, insperato, cum surrexisset ut ventrem purgaret, simul cum egestione exspiravit.

8. Proinde cum definitus concilii super haec futuri terminus appropinquaret, indicitur Tulli concilium 3 Idus Martii, mediante quadragesima (an. 1127, Mart. 13). Ubi presidente prelibato Petro cardinali, cum episcopis Stephano Metensi Heinrico Tullensi et Gerhardo Trecasino, et abbatibus quam pluribus et obtimatibus regionis, primo omnium Petrus, prolatis coram litteris domini papæ, continentibus relatam ad apostolicam sedem de hujus intronizatione infamiam, legit; deinde consedentes ex ordine commonuit obedientia Romanæ ecclesiæ, quam prevaricari nefarium est, ut quod super hoc scirent edicere non omitterent. Quanta tunc audiret, explicare non sufficio, maxime cum plerique vidiisse se, alii audisse se conclamarent, hoc itaque certum se habere, quod si quis dissideret, voluisserent jurejurando fidem facere. At ille ut vidi prope modum confusum, aliud quod diffugii non habens, dicebat : quia conparium suorum, episcoporum videbile, nullus illic conpareret, qui hujus eum facti accusaret, justum sibi videri, quod de sola infamia solius sui manu ei ²⁸⁵⁹ se expurgare licuisset. Quod negantibus et dicentibus accusatum utcumque a

VARIÆ LECTIONES.

²⁸⁵² dicta corr. dicto c. ²⁸⁵³ pareat c. ²⁸⁵⁴ loci c. ²⁸⁵⁵ ipso corr. ipse c. ²⁸⁵⁶ infamia corr. infamia c. ²⁸⁵⁷ his e. ²⁸⁵⁸ liemeriam c.? — i. e. λειευτεριαν. ²⁸⁵⁹ post suml. c.

catholicis et veracibus personis, quin et, cum liceat cuicumque personæ, ut aiunt scorto, in veritate compertam symoniam dumtaxat zelo Dei accusare, debere eum religiosorum se fratrum testimonio expurgare; lectisque super hoc in commune plerisque sanctorum decretis, inter legendum venit quidam bajulus litterarum subscriptarum Mogonciensis episcopi, in quibus se legatum apostolicæ sedis nominat; quod quam indigne omnes acceperint, noverunt qui presentes audierunt. Quæ dum lectæ coram omnibus fuissent, ita Petrus Guothfridum alloquitur: *Querebaris prius, frater, irrogari tibi violentiā, eo quod non esset qui coepiscoporum te accusaret; ecce audis, qualia iste adversum te testificatur!*

9. Cum ergo non haberet idoneum quid obtendere, indicitur aliud concilium Wormaciæ, illique injungitur, ut eo conveniens cum episcopis sex ipseque septimus se expurget. Humanius autem decreverunt, potentibus pro eo omnibus misericordiam Dei et clementiam domni Honorii summi pontificis, ut episcopis tribus, abbatibus duobus, presbiteris similiiter duobus boni testimonii se debeat expurgare die ab hinc 64°, quod est Idus Maii, dominica proxima ante pentecosten. Quo videlicet induciarum spacio decurso, ubi Wormaciæ ventum est, non habuit de injunctis personis qui adjuvarent eum. Erant autem ibi supradictorum episcoporum duo, Virguncensis et Tullensis, nec non et alii tres, Bucko ipsius civitatis et Sigefridus Spirensis et Uodalricus Constantiensis, vir valde religiosus. Quibus conseden-

Atibus, Heinricus Virdunensis, qui et Tullo, de judicio interrogatus hoc edixit: quod, quia antedictas personas ³⁸⁶⁰ ad expurgandum se non produceret, justum esse, ut depositis episcopalibus ab officio cessaret. Unde ille indignatus et iracundiæ spiritu repletus, cepit exortari eos qui secum erant, ut egressi foras ³⁸⁶¹ arma corriperent; et regressi intro partem eorum quæ sibi adversa fuerat trucidare pararent. Quod qualiter gratia Dei interveniente omiserint facere, referre non est ab re. Nempe ille peccatum peccato adjiciens, sumpto sacro ewangelio, juravit in eo de inposito sibi crimine innocuum se esse. Quo facto, sui summa cum festinacione accurrentes, et ad manus illum trahentes, eduxerunt de concilio, et quasi voluntatis suæ compos effectus fuerit et obtinuerit suum honorem, per viam incedebant cum cantico; sicque ille conventus impiorum evasit manus. Tunc cardinalis, habito super hoc episcoporum et tocius cleri consilio, decrevit, ipsum cum ³⁸⁶² omnibus qui eum de medio sustulerant excommunicare in crastinum. Quod ut audierunt, omnes se de illius contubernio subtraxerunt, ita ut qui pridie turba multa comitatus de concilio exierat, sequenti die cum vocatus adveniret, vix unum qui eum sequeretur habebat. Unde conterritus in faciem se prostravit, omniumque miserationi expositus, tantum vitæ necessaria concedi sibi impetravit; nichilque moratus, licet invitus, quia obtinere non potuit, pontificalia depositus die 16 Kal. Junii (an. 1127).

APPENDIX MONUMENTORUM TREVERENSIVM — EX TRANSLATIONE SANCTI CELSI AUCTORE THEODERICO.

Theodericus, qui a. 1006 monasterium S. Mathiae Treverense ingressus est, ab abate Richardo rogatus, libellum de translatione et miraculis S. Celsi scripsit, sermone quidem tumido, sed quo multa de Egberti rebus aliaque notatu digna memoria tradidit, prefatione ad Richardum abbatem praemissa. Quæ ex Actis SS. Febr. III, 396, ubi ex codicibus Budecensi et Treverensi edita sunt, repetuntur.

Excellentissimo Christi operario patrique permane- **C**lam. Rogat namque paterna pietas vestra, immo gnifico Richardo suus ille suorum ultimus Theodericus, quo inter monachos nihil habetur vilius, monastici tamen haud immemor propositi, omni apologiæ dimota ambage, veræ obedientiæ obsequie-

inevitabiliter imperando injungit, quatenus inventionem sacratissimæ glebæ beati confessoris Christi Celsi, cuius præclara merita ejusdem vocabinis produntur etymologia, nec non qua occasione,

VARIÆ LECTIONES.

³⁸⁶⁰ personis corr. personas c. ³⁸⁶¹ f. e. corr. f. c. ³⁸⁶² post suppl. c. ³⁸⁶³ imo ed. Scribendi rationem hinc inde correxi.